
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 05/12/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 29 novembre 2013, n. 409
 
Servizio “Progettazione, realizzazione, gestione e manutenzione di un sistema integrato di servizi di
telecardiologia” con la società Cardio On Line Europe S.r.l. di Bari - Ripetizione servizi analoghi, ai sensi
dell’art. 57 comma 5 D.Lgs.vo n. 163/2006, dal 01/12/2013 al 31/05/2014.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n.7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs 30 Marzo 2001, n.165 e s. m. e i.;
 
Visti gli artt. 3 e 5 del D. P. G. R. n.161 del 22.02.2008;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.1846 del 5 Agosto 2011;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale al l’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dl. Lgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali “ in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 5.02.2013 del Direttore dell’Area Politiche della Salute con
la quale ha rimodulato le competenze ripartite tra gli Uffici del Servizio PATP assegnando all’Ufficio 3 le
competenze dell’organizzazione e gestione del 118 ed Emegenza/Urgenza;
 
In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione, sulla base
dell’istruttoria espletata dal responsabile A.P che dal Dirigente dell’ Ufficio Politiche del Farmaco e
dell’Emergenza/Urgenza:
 
Premesso che:
In data 31.08.04 è stato stipulato tra Pfizer Italia s.r.l. e Regione Puglia un accordo finalizzato alla
fornitura del servizio di Telecardiologia sul territorio pugliese, con scadenza 20 settembre 2007;
con l’accordo in parola, ha preso avvio in Puglia, l’erogazione di prestazioni di Telecardiologia,

1



attraverso la trasmissione in tempo reale dei dati clinico-strumentali dal luogo soccorso alla Centrale
Operativa del 118, che hanno consentito, oltre al risparmio del ricovero ospedaliero anche una corretta e
tempestiva diagnosi pre-ospedaliera nelle sindromi coronariche acute;
l’Assessorato alle Politiche della Salute, con delibera di Giunta n. 482 del 31.03.2008, valutata l’utilità e
l’efficacia di tale servizio, non potendone consentire l’interruzione, visto che la Giunta Regionale con il
DIEF 2007 tra i progetti obiettivo di rilevanza regionale, ha prorogato tale servizio con la Cardio On Line
Europe S.r.l. alle stesse condizioni previste nell’accordo sottoscritto in data 19.11.2007 sostenendone
per intero l’onere, sino all’affidamento dell’incarico alla ditta vincitrice della gara che consentirà
l’assunzione diretta per l’Ente della gestione contrattuale del servizio di cui sopra;
con la stessa deliberazione la Giunta Regionale ha affidato all’ A.RE.S. il compito di predisporre idoneo
bando di gara e successivo espletamento;
l’ A.RE.S. Puglia, in seguito alla su citata delibera, ha predisposto un disciplinare tecnico per la gara per
la progettazione, realizzazione, manutenzione e gestione di un sistema integrato di telecardiologia che
ha sottoposto all’Approvazione del Tavolo della Sanità Elettronica e, successivamente, dopo aver
ottenuto l’approvazione da parte del TSE, con delibera n.130 del 15 ottobre 2008, agli atti di questo
ufficio ha avviato le procedure di gara;
espletate le procedure di cui sopra, l’Agenzia regionale con delibera n. 72 del 19 maggio 2009 ha
dichiarato la ditta Cardio On Line Europe S.r.l. di Bari aggiudicatrice in via provvisoria della procedura di
gara medesima;
successivamente l’A.RE.S. dopo aver ottenuto con delibera n. 2486 del 15.12.2009 l’approvazione della
Giunta Regionale del provvedimento di cui sopra i ottemperanza a quanto stabilito dal TSE Puglia nel
corso della riunione del 29.09.08, con delibera n. 31 del 17 febbraio 2010 ha proceduto
all’aggiudicazione definitiva alla Ditta in parola della procedura aperta per la progettazione,
manutenzione e gestione di un sistema integrato di servizi di telecardiologia;
in data 23.04.2010 è stato sottoscritto tra le parti (Regione Puglia - Cardio On Line Europe S.r.l.) il
contratto del servizio in parola, successivamente repertoriato il 27 aprile 2010 al n. 011617 dal Servizio
Affari Generali, Contratti e Appalti;
 
Considerato che:
il contratto (ReP.N.ro 011617 CIG. 02288103FB) di “Progettazione, realizzazione, gestione e
manutenzione di un sistema integrato di servizi di telecardiologia” con la Cardio on Line Europe srl ha
preso avvio il 01.06.2010 per un periodo di trentasei mesi con scadenza 31 maggio 2013;
il contratto di che trattasi prevedeva all’art. 7 “Durata contrattuale” la facoltà della Regione Puglia di
chiedere la prosecuzione del servizio per ulteriori 24 mesi dalla scadenza;
l’opzione del rinnovo contrattuale per ulteriori 24 mesi dalla scadenza del contratto, ai sensi dell’art. 57
comma 5 D. Lgs.vo n. 163/06, è stata prevista dal bando di gara così come inviato alla G.U.C.E in data
28/10/2008;
con determina dirigenziale PATP n. 161 del 24/05/2013 il servizio di che trattasi è stato già prorogato di
sei mesi (dal 01/06/2013 al 30/11/2013), nelle more della predisposizione del nuovo bando di gara e in
considerazione della acquisita disponibilità da parte della società Cardio On Line Europe S.r.l. alle
stesse condizioni del vigente contratto;
 
Tenuto conto che:
la prima versione del nuovo capitolato è stata inviata agli esperti delle Asl per essere vagliata ed
esaminata, ma la verifica è tuttora in corso;
la complessità della progettazione del nuovo servizio richiede ulteriori approfondimenti poiché la
Regione Puglia si prefigge di risparmiare sui costi attuali sostenuti senza tuttavia che ciò comporti una
riduzione nell’offerta del servizio;
è in corso una ricognizione dei sistemi adottati dalle altre Regioni con particolare riferimento al modello

2



organizzativo adottato e ai costi sostenuti;
allo stato attuale, il periodo massimo di 24 mesi previsto quale opzione massima di prosecuzione
contrattuale del servizio, è stato utilizzato per soli sei mesi (determina dirigenziale PATP n. 161/2013);
la telecardiologia è un modello organizzativo nell’ambito del servizio di emergenza/urgenza della
Regione Puglia e pertanto, al fine di non interrompere il pubblico servizio e garantirne la continuità, si
ritiene necessaria la prosecuzione del contratto di ulteriori sei mesi a decorrere dal 01/12/2013 fino al
31/05/2014;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n.28/2001 e s.m.i.
Si dichiara che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a € 1.200.000,00 trova copertura:
- sul capitolo 711022 dell’UPB 5.7.1 del bilancio di previsione finanziario 2013 per € 200.000,00;
- sul capitolo 711022 dell’UPB 5.7.1 del bilancio di previsione finanziario 2014 per 1.000.000,00.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr.ssa Giovanna Labate
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente. Ufficio Politiche del
Farmaco e dell’Emergenza/Urgenza;
 
Richiamato, in particolare il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
DETERMINA
 
- nelle more della predisposizione del nuovo bando di gara e per le motivazioni di cui in premessa, di
esercitare l’opzione prevista dall’art. 57 comma 5 D. Lgs.vo n. 163/06 di ripetizione di servizi analoghi e
autorizzare la prosecuzione del contratto di “Progettazione, realizzazione, gestione e manutenzione di
un sistema integrato di servizi di telecardiologia” con la Società Cardio on Line Europe srl per un periodo
di ulteriori sei mesi dal 01/12/2013 al 31/05/2014 alle stesse condizioni contrattuali vigenti sia tecniche
che economiche;
 
- di provvedere con atti successivi all’impegno e alla liquidazione delle fatture a favore della Ditta Cardio
On Line Europe S.r.l. per il servizio di cui sopra sino al 31/05/2014 per una spesa che troverà capienza
sul capitolo 711022 dell’U.P.B. 5.7.1 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e 2014;
 
- Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali
 

3



Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
- sarà notificato in copia alla Società Cardio on Line Europe srl.
 
Il presente atto composto da n°5 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr.ssa Giovanna Labate
 
_________________________

4


